
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 223 DEL 17/04/2024 

 

REGISTRO GENERALE   N. 436 DEL 17/04/2024 

 

OGGETTO: Impegno somme ed affidamento incarico alla Ditta Franco Di Lascio Srl, per la 

fornitura, il trasporto e il posizionamento di 8 barriere New Jersey, dalla 

lunghezza di mt 3.00 da utilizzare a Via Papadeola - CIG 

B14998E1A6           

  
Il giorno  diciassette aprile duemilaventiquattro in Maratea.   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

VISTI: 

lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

il decreto n° 4 del 5.1.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata responsabile del 

Settore in intestazione; 

 

VISTA  la deliberazione consiliare n. 26 del 9.10.2023 inerente l’approvazione del DUP 204/2026 

ATTESO che: con deliberazione di giunta Comunale n. 9 del 16.1.2024 è stato approvato 

l’aggiornamento del DUP 2024/2026;  

con deliberazione di giunta Comunale n° 10 del 16.01.2024 è stato approvato lo schema 

di bilancio di previsione 2024 – 2026; 

con deliberazione consiliare n. 6 del 3.2.2024 è stato approvato l’aggiornamento del DUP 

2024/2026;  

con deliberazione consiliare n. 7 del 3.2.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026; 

 

DATO ATTO  che, ai fini di quanto nel seguito espresso, si intende per "Codice" il Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023, n° 36, rubricato come “Codice dei contratti pubblici 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO  che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che: 

è in capo a questo settore la manutenzione e la custodia dei beni e del patrimonio 

comunale; 

dall’anno 2021 via Papadeola è stata interessata da un movimento franoso che ne ha 

impedito una sicura fruizione da parte degli utenti; 

gli interventi condotti dal Settore non si sono rivelati sufficienti ad evitare un nuovo 

smottamento la cui pericolosità veniva segnalata con missiva della polizia locale del 

2.2.2023 protocollo 1595; 

  

RAVVISATA,  pertanto la necessità, in considerazione della nota del 14.3.2024 di protocollo 5104 con la 

quale il Comando di Polizia Locale reiterava la richiesta di provvedimenti mirati al 

ripristino delle condizioni di sicurezza della via Papadeola, di creare le condizioni per una 

inevitabile chiusura della strada con il posizionamento di 8 barriere New Jersey, dalla 

lunghezza di mt 3.00; 

VISTA  la nota 788778 del 5.4.2024 con la quale la Regione Basilicata Ufficio Difesa del Suolo, in 

seguito al sopralluogo congiunto effettuato, in data 21.3. u.s. con personale di questo 

Settore, ha comunicato di aver preso atto del “cedimento e movimento franoso del corpo 

stradale che comporta pericolo per la stabilità del manufatto e danni ai sottoservizi 

presenti in loco, creando pericolo alla circolazione stradale” 

RITENUTO dove provvedere in merito; 

ACQUISITO  in data 25.03.2024 in atti al protocollo 5832 il preventivo da parte della Ditta Franco Di 

Lascio Srl, che per la fornitura, il trasporto e il posizionamento delle barriere New Jersey 

ha stimato un costo di € 3.170,00 iva esclusa; 

PRECISATO che: 

si è provveduto all’acquisizione di CIG B14998E1A6 e del Durc con validità fino al 

31.07.2024; 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

DATO ATTO  altresì che con l’operatore economico si è negoziato un ribasso del 5% circa sull’importo 

offerto addivenendo così ad un costo dell’appalto pari ad € 3.000,00 iva esclusa; 

VERIFICATO  che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO  di affidare alla Ditta Franco Di Lascio Sr, le attività di che trattasi, in quanto l’offerta risulta 

adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO  di assumere idoneo impegno di spesa; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ATTESTATO  che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 D E T E R M I N A 

DICHIARARE  le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

AFFIDARE  alla Ditta Franco Di Lascio Sr, generalizzata come da atti depositati presso questo Ufficio, 

la fornitura, il trasporto e il posizionamento di 8 barriere New Jersey, dalla lunghezza di 

mt 3.00 da utilizzare a Via Papadeola, al prezzo di € 3.000,00 oltre Iva; 

IMPEGNARE  ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di € 

3.660,00 IVA inclusa a favore del creditore come sopra indicato: 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDERE  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTRIBUIRE  alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 

n. 267/2000;  

PRECISARE  che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 

facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 

alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DEMANDARE al RUP: 

anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 

1) 

Capitol

o 

2)Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggregato 

3) Conto  

(5 Livello piano 

dei conti) 

4) Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 2026 Succ. vi 

7310/99          10.05.1.103 
U.1.03.02.09.000 € 3.660,00 € 0,00 € 0,00  

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: BRANDO Maria Pia .  La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

DARE ATTO,  altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 

(TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  

INVIARE   presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, 

alla ditta incaricata. 

 

           L’Operatore economico 

 per incondizionata accettazione di quanto sopra 

        _________________________________ 

 

 

 

 

Il Responsabile 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E ATTIVITÀ 

PRODUTTIVE 

Firmato digitalmente 

Magliano Anna Maria 

 


